
Финансовое право
России



Конституция России

Статья 8.
1. В Российской Федерации гарантируются единство 
экономического пространства, свободное перемещение товаров, 
услуг и финансовых средств, поддержка конкуренции, свобода 
экономической деятельности.
Статья 71.
В ведении Российской Федерации находятся:
ж) установление правовых основ единого рынка; финансовое, 
валютное, кредитное, таможенное регулирование, денежная 
эмиссия, основы ценовой политики; федеральные 
экономические службы, включая федеральные банки;
Статья 74.
1. На территории Российской Федерации не допускается 
установление таможенных границ, пошлин, сборов и каких-либо 
иных препятствий для свободного перемещения товаров, услуг и 
финансовых средств.



Статья 104.
3. Законопроекты о введении или отмене налогов, освобождении 
от их уплаты, о выпуске государственных займов, об изменении 
финансовых обязательств государства, другие законопроекты, 
предусматривающие расходы, покрываемые за счет 
федерального бюджета, могут быть внесены только при наличии 
заключения Правительства Российской Федерации.
Статья 106.
Обязательному рассмотрению в Совете Федерации подлежат 
принятые Государственной Думой федеральные законы по 
вопросам:
в) финансового, валютного, кредитного, таможенного 
регулирования, денежной эмиссии;



Статья 114.
1. Правительство Российской Федерации:
б) обеспечивает проведение в Российской Федерации 
единой финансовой, кредитной и денежной политики;
Статья 132.
2. Органы местного самоуправления могут наделяться 
законом отдельными государственными полномочиями 
с передачей необходимых для их осуществления 
материальных и финансовых средств. Реализация 
переданных полномочий подконтрольна государству.
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Источники российского финансового права — это 
правовые акты представительных и исполнительных 
органов государственной власти (федеральных и 
субъектов РФ) и местного самоуправления, в которых 
содержатся нормы финансового права.





Три уровня:
федеральный;
субъектов РФ;

муниципальный (местный).

Регулирующие отношения в сферах:
бюджетной; 
налоговой; 
валютной; 

финансового контроля 
и др. 



Конституция РФ закрепляет ряд норм, 
непосредственно регулирующих финансовые 
отношения:
- каждый обязан платить законно установленные налоги 

и сборы. Законы, устанавливающие новые налоги или 
ухудшающие положение налогоплательщиков, 
обратной силы не имеют (ст. 57); 

- ст. ст. 71-73 определяют предметы ведения Российской 
Федерации и ее субъектов, в том числе и в сфере 
публичных финансов;

- для осуществления контроля за исполнением 
федерального бюджета Совет Федерации и 
Государственная Дума образуют Счетную палату, 
состав и порядок деятельности которой определяются 
федеральным законом.



Особенности законодательного процесса в финансовой 
сфере. 

1. Согласно п. 3 ст. 104 Конституции РФ законопроекты о 
введении или отмене налогов, освобождении от их 
уплаты, выпуске государственных займов, изменении 
финансовых обязательств государства, другие 
законопроекты, предусматривающие расходы, 
покрываемые за счет федерального бюджета, могут быть 
внесены только при наличии заключения Правительства 
РФ. 



2. Согласно ст. 106 Конституции РФ обязательному 
рассмотрению в Совете Федерации подлежат принятые 
Государственной Думой федеральные законы по вопросам: 
-    федерального бюджета; 
- федеральных налогов и сборов; 
- финансового, валютного, кредитного, таможенного 

регулирования, денежной эмиссии.



Бюджетный кодекс России (БК РФ)

Положения Бюджетного кодекса РФ применяются в 
отношении финансовой поддержки, предоставленной за 
счет средств Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства и подлежащей 
возврату в этот Фонд, с учетом положений Федерального 
закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ (в редакции Федерального 
закона от 17.07.2009 № 147-ФЗ).

Положения БК РФ не применяются к отношениям, 
регулируемым Федеральным законом от 09.07.2002          
№ 83-ФЗ «О финансовом оздоровлении 
сельскохозяйственных товаропроизводителей» 
(Федеральный закон от 09.07.1999 № 159-ФЗ (ред. 
09.07.2002))



Налоговый кодекс России (НК РФ) состоит из 2-х частей:
«Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)» от 
31.07.1998 № 146-ФЗ
«Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)» от 
05.08.2000 № 117-ФЗ

Настоящий Кодекс устанавливает систему налогов и сборов, 
страховые взносы и принципы обложения страховыми 
взносами, а также общие принципы налогообложения и сборов 
в Российской Федерации, в том числе:
• виды налогов и сборов, взимаемых в Российской 

Федерации;
• основания возникновения (изменения, прекращения) и 

порядок исполнения обязанностей по уплате налогов и 
сборов;

• формы и методы налогового контроля и др.



Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
• Приказ Росстандарта от 01.02.2018 № 199 «О мерах по 

реализации Федерального закона «О федеральном бюджете на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в 
Федеральном агентстве по техническому регулированию и 
метрологии»

Закон РФ от 21.03.1991 № 943-1 «О налоговых органах 
Российской Федерации»
• Налоговые органы России – единая централизованная система 

контроля за соблюдением законодательства о налогах и сборах, за 
правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты 
(перечисления) в бюджетную систему РФ налогов, сборов и 
страховых взносов, соответствующих пеней, штрафов, процентов, а 
в случаях, предусмотренных законодательством РФ, – за 
правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты 
(перечисления) в бюджетную систему РФ иных обязательных 
платежей, установленных законодательством России.



Федеральный закон от 10.12.2003 № 173-ФЗ «О 
валютном регулировании и валютном контроле»
Целью настоящего Федерального закона является обеспечение 
реализации единой государственной валютной политики, а также 
устойчивости валюты Российской Федерации и стабильности 
внутреннего валютного рынка Российской Федерации как факторов 
прогрессивного развития национальной экономики и 
международного экономического сотрудничества.
Федеральный закон от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О 
Центральном банке Российской Федерации (Банке 
России)»
Свои функции и полномочия, Банк России осуществляет 
независимо от других федеральных органов государственной 
власти, органов государственной власти субъектов РФ и органов 
местного самоуправления.
Банк России является юридическим лицом, имеет печать с 
изображением Государственного герба РФ и со своим 
наименованием.



Закон РФ от 21.05.1993 № 5003-1 «О таможенном тарифе»
Настоящий Закон определяет порядок применения ставок вывозных 
таможенных пошлин, установления ставок вывозных таможенных 
пошлин и перечня товаров, в отношении которых они применяются, 
случаи освобождения от уплаты вывозной таможенной пошлины, 
особенности применения ставок ввозных таможенных пошлин в 
зависимости от страны происхождения товаров и условий их ввоза, 
а также особенности предоставления тарифных преференций и 
тарифных квот.
Федеральный закон от 08.12.2003 № 164-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования внешнеторговой деятельности»
Настоящий Федеральный закон определяет основы 
государственного регулирования внешнеторговой деятельности, 
полномочия Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в области внешнеторговой деятельности в целях 
обеспечения благоприятных условий для внешнеторговой 
деятельности, а также защиты экономических и политических 
интересов Российской Федерации.



Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»
Настоящий Федеральный закон в соответствии с 
Конституцией России устанавливает общие правовые, 
территориальные, организационные и экономические 
принципы организации местного самоуправления в 
Российской Федерации, определяет государственные 
гарантии его осуществления. (Для рассмотрения дома ст. 
ст. 52-65).



Указ Президента РФ от 14.05.1998 № 554 «О мерах по 
укреплению финансовой дисциплины и исполнению 
бюджетного законодательства Российской 
Федерации»

Указ Президента РФ от 11.05.2006 № 473 «Вопросы 
Федеральной таможенной службы»





Под финансовой системой понимают:
1) совокупность элементов и финансовых институтов; 
2) совокупность государственных органов и учреждений, 

осуществляющих в пределах своей компетенции 
финансовую деятельность.

Поскольку в российском законодательстве отсутствует 
определение «финансовая система», можно сказать, что 
финансовая система государства представляет собой 
совокупность взаимосвязанных и взаимодействующих 
элементов (институтов), способствующих эффективному 
осуществлению финансовой деятельности, создающих 
необходимые условия для финансовых процессов и 
формирующих финансовые отношения.





Признаки финансовой системы:
▪ все институты финансовой системы способствуют 

образованию и использованию соответствующих 
денежных фондов;

▪ в зависимости от задач государства элементы финансовой 
системы могут видоизменяться (появление новых 
элементов или прекращение действующих);

▪ объем каждого элемента может варьироваться в 
зависимости от экономической и финансовой политики 
государства;

▪ взаимосвязь элементов обусловлена постоянным 
движением денежных средств не только внутри каждого 
из них, но и между ними;

▪ движение денежных средств в финансовой системе не 
хаотично, а строго урегулировано государством.



Финансовую систему Российской Федерации 
составляют следующие фонды денежных средств и 
соответствующие им правовые институты: 
1) государственные финансы;
2) местные финансы; 
3) финансы хозяйствующих субъектов; 
4) фонды страхования;
5) фонды кредитования (государственный и 
банковский).



Функционирование финансовой системы обеспечивает: 
1) скорейшее введение новых достижений науки и 

техники; 
2) поддержание расширенного кругооборота фондов 

производства (как общественных, так и 
индивидуальных); 

3) регулирование территориальной и отраслевой 
экономических структур; 

4) удовлетворение остальных потребностей населения. 



Пункт 1 предыдущего слайда
Постановление Правительства РФ от 06.09.2014 № 914
«Об утверждении Положения об осуществлении государственным 
заказчиком от имени Российской Федерации полномочий 
лицензиата в случае использования для государственных нужд 
результатов интеллектуальной деятельности, созданных при 
выполнении финансируемых Российским научным фондом 
научных, научно-технических программ и проектов».



Использование финансовых активов предполагает:
• проведение социальных программ; 
• содержание и функционирование системы обороны; 
• обеспечение органов управления всех уровней; 
• развитие наукоемких и стратегически важных отраслей 

производства;
• поддержка экономики и ее субъектов в рамках 

государства, а также многое другое. 



Долговые обязательства могут выступать в виде:

❑ внутриэкономического кредита:
▪ государственные займы;
▪ обращение части вкладов населения в государственные 

займы;
▪ заимствование средств общегосударственного ссудного 

фонда;
▪ казначейские ссуды;
▪ гарантированные займы.

❑ международного государственного кредита:
▪ внешнеторговый кредит;
▪ банковский внешнеторговый кредит.



Таким образом, формально-юридическое понимание 
финансовой системы позволяет рассматривать ее как 
упорядоченную нормами права совокупность 
взаимосвязанных правоотношений: бюджетных, 
налоговых, банковских, страховых, валютных, фондовых 
(на рынке ценных бумаг), инвестиционных, а также иных 
финансовых отношений, возникающих в деятельности 
экономических субъектов. Правоотношений, 
урегулированных ровно настолько, сколько требуется 
государству для того, чтобы управлять денежными 
потоками, образующимися в процессе возникновения, 
изменения и прекращения правоотношений внутри 
каждой выделенной группы.



Финансовый контроль

«Бюджетный кодекс Российской Федерации»
 от 31.07.1998  № 145-ФЗ. 

Раздел IX. Государственный (муниципальный) 
финансовый контроль.

Государственный (муниципальный) финансовый контроль 
осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного 
законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения.



Виды государственного (муниципального) финансового контроля:
� внешний;

� внутренний; 

� предварительный;

� последующий.



Государственный финансовый контроль как правовое 
понятие можно рассматривать в широком и узком 
значении:
широкое значение:
охватывает деятельность органов государственной власти 
РФ (включая Банк России) и субъектов РФ по организации 
и осуществлению финансового контроля на всех уровнях 
финансовой системы страны (в бюджетной, налоговой, 
банковской сферах, в отношении финансовых рынков: 
страхового, валютного, ценных бумаг и т.д.) в рамках 
предоставленных полномочий, исключая финансовый 
контроль, находящийся в зоне ответственности органов 
местного самоуправления;



узкое значение:
деятельность федеральных органов исполнительной 
власти по организации и осуществлению ими 
финансового контроля в соответствии с бюджетным 
законодательством РФ и нормативными правовыми 
актами, регулирующими бюджетные правоотношения 
(требования, предъявляемые к этой деятельности, могут 
применяться органами исполнительной власти субъектов 
РФ, исполнительно-распорядительными органами или 
должностными лицами муниципальных образований при 
организации и осуществлении финансового контроля в 
соответствии с бюджетным законодательством РФ).



Ведомственный финансовый контроль организуется в 
целях выявления, устранения и предупреждения 
недостатков в финансово-хозяйственной деятельности 
получателей бюджетных средств.

Внутренний финансовый аудит осуществляется с целью:
✔ разработки внутренних стандартов и процедур:

•составления и исполнения бюджета;
•составления бюджетной отчетности;
•ведения бюджетного учета;

✔ контроля:
•за соблюдением указанных стандартов и процедур;

✔ подготовки и организации осуществления:
•мер, направленных на повышение эффективности и 
экономности использования бюджетных средств.



  Формы муниципального финансового контроля:
� внешний финансовый контроль;
� внутренний финансовый аудит.

  Негосударственный финансовый контроль:
� внешним;
� внутренним.



Домашнее задание:
Привести примеры субъектов финансового права, в чьи 
полномочия входит осуществление финансового контроля



Бюджетное право России

Бюджет – форма образования и расходования денежных 
средств, предназначенных для финансового обеспечения 
задач и функций государства и местного самоуправления.

Бюджетная система Российской Федерации – основанная на 
экономических отношениях и государственном устройстве 
Российской Федерации, регулируемая законодательством 
Российской Федерации совокупность федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов и бюджетов государственных 
внебюджетных фондов.





К бюджетам бюджетной системы Российской Федерации относятся:
• федеральный бюджет и бюджеты государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации;

• бюджеты субъектов Российской Федерации и бюджеты 

территориальных государственных внебюджетных фондов;

• местные бюджеты.



Субъекты бюджетного права:
• государство и его территориальные подразделения – Российская 

Федерация в целом;  субъекты РФ (республики, края, области, 
автономная область, автономные округа, города Москва и Санкт-
Петербург; муниципальные образования; закрытые 
административно-территориальные образования)1;

• органы государственной власти и местного самоуправления –  
представительные (законодательные) органы государственной 
власти и местного самоуправления; исполнительные органы 
государственной власти и местного самоуправления;

• юридические лица (государственные).

1Закон РФ от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-
территориальном образовании».



Бюджетная классификация – это группировка доходов, 
расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, используемой для 
составления и исполнения бюджетов, составления бюджетной 
отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Бюджетная классификация Российской Федерации включает:
• классификацию доходов бюджетов;
• классификацию расходов бюджетов;
• классификацию источников финансирования дефицитов 

бюджетов;
• классификацию операций публично-правовых образований 

(классификация операций сектора государственного 
управления).



К доходам бюджетов относятся налоговые доходы, 
неналоговые доходы и безвозмездные поступления.

К налоговым доходам бюджетов относятся доходы от 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и 
сборов, в том числе от налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, региональных 
налогов, местных налогов и сборов, а также пеней и 
штрафов по ним.



К неналоговым доходам бюджетов относятся:
• доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, 
после уплаты налогов и сборов, предусмотренных 
законодательством о налогах и сборах;

• доходы от продажи имущества (кроме акций и иных 
форм участия в капитале, государственных запасов 
драгоценных металлов и драгоценных камней), 
находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, после уплаты налогов и сборов, 
предусмотренных законодательством о налогах и 
сборах;



• доходы от платных услуг, оказываемых бюджетными 
учреждениями, после уплаты налогов и сборов, 
предусмотренных законодательством о налогах и 
сборах;

• средства, полученные в результате применения мер 
гражданско-правовой, административной и 
уголовной ответственности, в том числе штрафы, 
конфискации, компенсации, а также средства, 
полученные в возмещение вреда, причиненного 
Российской Федерации, субъектам РФ, 
муниципальным образованиям, и иные суммы 
принудительного изъятия;

• средства самообложения граждан;
• иные неналоговые доходы.



К безвозмездным поступлениям относятся:
• дотации из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации;
• субсидии из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии);
• субвенции из федерального бюджета и (или) из 

бюджетов субъектов Российской Федерации;
• иные межбюджетные трансферты из других 

бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации;

• безвозмездные поступления от физических и 
юридических лиц, международных организаций и 
правительств иностранных государств, в том числе 
добровольные пожертвования.



Дотация в бюджетных отношениях – это 
межбюджетные трансферты, предоставляемые на 
безвозмездной и безвозвратной основе без 
установления направлений и (или) условий их 
использования.
Субвенция в бюджетных отношениях – это денежная 
сумма, выделяемая из вышестоящего бюджета в 
нижестоящие для конкретных целей на безвозмездной 
и безвозвратной основе. Субвенции, как и дотации, 
предоставляются на основе решений соответствующих 
представительных органов власти, принимаемых по 
заявкам получателей субвенций – органов 
представительной власти субъектов РФ и 
муниципальных образований.



Бюджетные ассигнования – предельные объемы денежных 
средств, предусмотренных в соответствующем финансовом 
году для исполнения бюджетных обязательств.
К бюджетным ассигнованиям относятся ассигнования на:
• оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ), включая ассигнования на закупки 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд;

• социальное обеспечение населения;
• предоставление бюджетных инвестиций юридическим 

лицам, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями и государственными 
(муниципальными) унитарными предприятиями;

• предоставление субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам;



• предоставление межбюджетных трансфертов;
• предоставление платежей, взносов, безвозмездных 

перечислений субъектам международного права;
• обслуживание государственного (муниципального) 

долга;
• исполнение судебных актов по искам к Российской 

Федерации, субъектам Российской Федерации, 
муниципальным образованиям о возмещении вреда, 
причиненного гражданину или юридическому лицу в 
результате незаконных действий (бездействия) 
органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления либо 
должностных лиц этих органов.



Используемые источники:
1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ.
2. Федеральный закон от 19.12.2016 № 415-ФЗ «О федеральном бюджете 

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
3. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Постановление Пленума ВАС РФ от 22.06.2006 № 23 «О некоторых 

вопросах применения арбитражными судами норм Бюджетного кодекса 
Российской Федерации».

5. Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении 
Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской 
Федерации».

6. Постановление Правительства РФ от 15.10.1999 № 1165О реализации 
высвобождаемого движимого военного имущества».

7. <Письмо> Минфина России от 17.02.2015 № 02-07-07/7349 <О 
разъяснении вопросов по отражению в бюджетном учете операций при 
реализации высвобождаемого движимого военного имущества>.

8. Постановление Четвертого арбитражного апелляционного суда от 
23.12.2015 по делу № А19-4709/2015.



Бюд жетный про цесс
Регламентируемая законодательством Российской 
Федерации деятельность органов государственной 
власти, органов местного самоуправления и иных 
участников бюджетного процесса по составлению и 
рассмотрению проектов бюджетов, утверждению и 
исполнению бюджетов, контролю за их исполнением, 
осуществлению бюджетного учета, составлению, 
внешней проверке, рассмотрению и утверждению 
бюджетной отчетности.



Часть третья. 
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОЦЕСС В 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



Участниками бюджетного процесса являются:
• законодательные (представительные) органы государственной 

власти и представительные органы местного самоуправления;
• исполнительные органы государственной власти (исполнительно-

распорядительные органы муниципальных образований);
• органы государственного (муниципального) финансового 

контроля;
• органы управления государственными внебюджетными фондами;
• главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;
• главные администраторы (администраторы) доходов бюджета;
• главные администраторы (администраторы) источников 

финансирования дефицита бюджета;
• получатели бюджетных средств и др.



I
Составление бюджета

1. Послание Президента до марта предшествующего 
года. 

2. Прогноз социально-экономического развития РФ.
3. Составление бюджета Правительством, ОИВ 

субъектов РФ и МСУ.
4. Выработка и согласование проекта бюджета (до 15 

июня).
5. Рассмотрение проекта бюджета Правительством (до 

20 августа).
6. Передача проекта бюджета в Гос. Думу (до 01 

октября).



II
Рассмотрение и утверждение бюджета

1. Рассмотрение проекта бюджета в I чтении.
2. Рассмотрение проекта бюджета в II чтении.
3. Рассмотрение проекта бюджета в III чтении. 

Принятие ФЗ «О бюджете».
4. Рассмотрение ФЗ «О бюджете» Советом 

Федерации РФ.
5. Подписание ФЗ «О бюджете» Президентом 

РФ.



III
Исполнение бюджета

1. Главный распорядитель бюджетных средств.
2. Распорядитель бюджетных средств.
3. Получатель бюджетных средств.



IV
Составление и утверждение отчета 

о бюджете

1. Составление отчета Минфином и передача 
его в Правительство РФ.

2. Передача отчета в Гос. Думу (до 01 июня).
3. Передача отчета в Счетную палату (до 01 

июня).
4. Выработка заключения СП по отчету (4,5 

месяца).
5. Рассмотрение и принятие отчета Гос. Думой 

(1,5 месяца)


